
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

94,468.943,556,154.94470,000.003,086,154.94INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,556,154.94470,000.003,086,154.94 94,468.94IMPUESTOS MUNICIPALES

1,479,254.0060,000.001,419,254.00 34,604.21Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
185,275.000.00 5,253.30Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 185,275.00

150,000.000.00 1,653.30150,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
18,400.000.00 3,600.0018,400.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
16,875.000.00 0.0016,875.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
666,030.0060,000.00 13,633.20Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 606,030.00

150,000.000.00 2,613.60150,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
25,000.000.00 2,150.8025,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
10,600.000.00 0.0010,600.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
17,000.000.00 0.0017,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
33,750.000.00 5,000.0033,750.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
12,450.000.00 0.0012,450.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
14,160.000.00 400.0014,160.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

300.000.00 200.00300.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

21,800.000.00 0.0021,800.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
63,500.000.00 1,368.0063,500.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
5,500.000.00 0.005,500.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

13,500.000.00 0.0013,500.0011.7.1.02.30.00 Billares
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras

2,400.000.00 1,900.802,400.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
2,300.000.00 0.002,300.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.38.00 Panadería
170.000.00 0.00170.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos

250,000.0060,000.00 0.00190,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
358,349.000.00 5,800.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 358,349.00

80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.03.01.01 MOTO TAXI
40,000.000.00 1,500.0040,000.0011.7.1.03.01.02 TRANSPORTE URBANO
7,815.000.00 0.007,815.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

50,000.000.00 300.0050,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
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5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias

30,000.000.00 3,000.0030,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
3,470.000.00 0.003,470.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
21,699.000.00 0.0021,699.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
9,500.000.00 0.009,500.0011.7.1.03.28.01 TALLER DE MECANICA
9,500.000.00 0.009,500.0011.7.1.03.28.02 TALLER DE PINTURA
9,500.000.00 200.009,500.0011.7.1.03.28.03 TALLER DE CARPINTERIA
9,500.000.00 0.009,500.0011.7.1.03.28.04 TALLER DE ZAPATERIA

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.28.05 Taller Reparación de Celulares
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.28.6 Taller de Reparación de Motocicleta

200.000.00 0.00200.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
3,400.000.00 0.003,400.0011.7.1.03.58.00 Lavanderías (en maquina y a mano dry cleaner)
1,150.000.00 0.001,150.0011.7.1.03.67.00 Clínicas Veterinarias
5,515.000.00 800.005,515.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

3,950.000.00 391.85Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 3,950.00

850.000.00 149.12850.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
1,400.000.00 152.371,400.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
1,700.000.00 90.361,700.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

16,250.000.00 3,054.55Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 16,250.00

5,300.000.00 889.455,300.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

950.000.00 1,455.50950.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

10,000.000.00 709.6010,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

249,400.000.00 6,471.31Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 249,400.00

73,300.000.00 1,620.0073,300.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
135,700.000.00 4,851.31135,700.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
40,400.000.00 0.0040,400.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,394,250.000.001,394,250.00 46,826.11Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
530,000.000.00 10,666.36Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 530,000.00
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530,000.000.00 10,666.36530,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
270,000.000.00 4,090.75Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 270,000.00

270,000.000.00 4,090.75270,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
10,000.000.00 2,314.93Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 10,000.00

6,000.000.00 1,762.346,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,000.000.00 552.594,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

55,450.000.00 8,841.85Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 55,450.00

35,600.000.00 5,925.8835,600.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

19,850.000.00 2,915.9719,850.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

528,800.000.00 20,912.22Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 528,800.00

338,000.000.00 11,898.68338,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
190,800.000.00 9,013.54190,800.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

228,800.000.00228,800.00 13,038.62Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
140,000.000.00 3,154.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 140,000.00

140,000.000.00 3,154.00140,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,000.000.00 609.31Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,000.00

2,000.000.00 609.312,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

10,000.000.00 3,499.06Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 10,000.00

10,000.000.00 3,499.0610,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
76,800.000.00 5,776.25Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 76,800.00

76,800.000.00 5,776.2576,800.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
453,850.94410,000.0043,850.94 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
453,850.94410,000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 43,850.94

453,850.94410,000.00 0.0043,850.9411.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
426,777.151,615,620.39430,000.001,185,620.39INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,615,620.39430,000.001,185,620.39 426,777.15NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
1,615,620.39430,000.001,185,620.39 426,777.15Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

20,000.000.00 3,600.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 20,000.00

20,000.000.00 3,600.0020,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
1,511,620.39395,000.00 415,594.70Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,116,620.39

10,500.000.00 600.0010,500.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
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1,200.000.00 75.001,200.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

700.000.00 0.00700.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
15,000.000.00 2,900.0015,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
88,000.000.00 11,250.0088,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
1,000,000.00200,000.00 392,969.70800,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

79,000.000.00 5,640.0079,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
900.000.00 360.00900.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

10,000.000.00 900.0010,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
4,000.000.00 900.004,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

195,000.00195,000.00 0.000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
78,820.390.00 0.0078,820.3912.5.99.02.54.00 Matrícula de vehículos no automotores
6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

84,000.0035,000.00 7,582.45Multas Municipales12.5.99.03.00.00 49,000.00

33,000.000.00 1,962.4533,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
6,000.000.00 250.006,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

45,000.0035,000.00 5,370.0010,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
0.000.00 0.000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 0.00Ingresos por Subastas12.8.1.00.00.00

33,921.82943,500.00500,000.00443,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 943,500.00500,000.00443,500.00 33,921.82VENTA DE SERVICIOS

943,500.00500,000.00443,500.00 33,921.82Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
108,500.00100,000.00 7,375.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 8,500.00

2,500.000.00 2,475.002,500.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
106,000.00100,000.00 4,900.006,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

660,800.00400,000.00 20,759.84Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 260,800.00

220,800.00200,000.00 1,800.0020,800.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
440,000.00200,000.00 18,959.84240,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
4,500.000.00 890.05Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 4,500.00

1,000.000.00 4.441,000.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

3,500.000.00 885.613,500.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
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18,700.000.00 4,896.93Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 18,700.00

1,000.000.00 56.251,000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

17,700.000.00 4,840.6817,700.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
151,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 151,000.00

51,000.000.00 0.0051,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
100,000.000.00 0.00100,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

317.335,000.000.005,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 317.33INTERESES POR DEPOSITOS

5,000.000.005,000.00 317.33Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
0.004,101,221.24649,276.313,451,944.93TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,101,221.24649,276.313,451,944.93 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,101,221.24649,276.313,451,944.93 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,101,221.24649,276.31 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,451,944.93

4,101,221.24649,276.31 0.003,451,944.9318.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.000.000.000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

0.000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
0.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
7,875.0019,496,416.075,688,636.3313,807,779.74TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 18,957,676.075,149,896.3313,807,779.74 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
18,957,676.075,149,896.3313,807,779.74 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,762,027.472,954,247.73 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,807,779.74

16,762,027.472,954,247.73 0.0013,807,779.7422.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,195,648.602,195,648.60 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,995,648.601,995,648.60 0.000.0022.1.1.02.01.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)
200,000.00200,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.00 Secretaria de Estado en los Despachos de Recursos Naturales y Ambiente 

(SERNA)
22.2.0.00.00.00 498,740.00498,740.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO

498,740.00498,740.000.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
498,740.00498,740.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

498,740.00498,740.00 0.000.0022.2.1.01.01.03 DONACION PROYECTO AECID/EUROSAN/AMHON
22.3.0.00.00.00 40,000.0040,000.000.00 7,875.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

40,000.0040,000.000.00 7,875.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
40,000.0040,000.00 7,875.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 0.00

40,000.0040,000.00 7,875.000.0022.3.1.01.01.01 CONTRIBUCIONES POR MEJORAS
0.0044,511.9944,511.990.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 44,511.9944,511.990.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
44,511.9944,511.990.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
44,511.9944,511.99 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

44,511.9944,511.99 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/10/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

563,360.2429,762,424.6321,980,000.00TOTAL: 7,782,424.63

Fecha Inicio: 01/10/2023
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